COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 3

ATA DA 06 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2020, às 13h30 min reuniram-se os membros 3

do Colegiado e do Núcleo Docente Estruturante da Engenharia Agronômica de forma 4

remota, utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o professor 5

João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião, a vice coordenadora Aline de 6

Almeida Vasconcelos, os demais membros do colegiado, as professoras Cidália Gabriela 7

Santos Marinho, Daniela de Carvalho Lopes, o professor Samuel Petraccone Caixeta e a 8

discente Grazielli Santos dos Reis. Presentes também, o chefe do DCIAG, Édio Luiz da 9

Costa e os membros do NDE, Antonio José Steidle Neto, Leonardo Lucas Carnevalli Dias, 10

Marcos Antônio Matiello Fadini e Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella. 1. Justificativa 11

para manutenção de vaga docente disponível para o DCIAG. A primeira versão do 12

documento preparado pela professora Nádia foi apresentada, juntamente com o histórico 13

dos pedidos de vaga para suprir as demandas do DCIAG desde 2012. O professor Édio 14

mencionou a importância de disciplinas voltadas para a área tecnológica (agricultura 4.0; 15

inteligência artificial; energia na agricultura; agricultura de precisão), zootecnia (com ênfase 16

em aves e suínos) e culturas. Os professores Antonio e Fadini mencionaram a necessidade 17

de justificar os motivos de mudanças nos perfis de vaga, assim como de anexar todos os 18

memorandos antigos ao documento elaborado atualmente. Eles reforçaram a importância 19

das áreas mencionadas pelo professor Édio, adicionando a demanda de profissional na 20

área de Floricultura. A professora Nádia concordou com os demais, lembrando da demanda 21

apresentada pela professora Leila por profissional na área de Plantas Medicinais e 22

Aromáticas. Lembrou também sobre a necessidade de profissional na área de 23

Biotecnologia. As professoras Daniela e Gabriela, também se manifestaram, concordando 24

com os demais e ressaltando a necessidade de profissionais no DICAG com perfis que 25

venham a contribuir com as demandas do curso de Engenharia Agronômica. Foi 26

mencionado também sobre a deliberação da assembleia, por unanimidade, sobre o uso de 27

vaga docente para manter o prof. Silvestre no DCIAG, sendo que seu processo de 28

redistribuição da UFS para a UFSJ está em fase final. Após discussões e votação, ficou 29

estabelecida que a prioridade seria a utilização da vaga para o prof. Silvestre, seguida de 30

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 2 de 3

i) Zootecnia: Suínos, Aves e Aquicultura; ii) Inovações Tecnológicas (Agricultura de 31

Precisão e Energia na Agricultura); iii) Floricultura e Paisagismo; iv) Biotecnologia; v) Arroz, 32

Girassol, Mandioca, Trigo e vi) Plantas Medicinais e Aromáticas. 2. Aprovação de atas 33

pendentes. A partir do segundo ponto de pauta, a reunião foi continuada apenas com os 34

membros do Colegiado. A ata da 7ª reunião extraordinária foi aprovada por todos. 3. 35

Aprovação de justificativas. Não houve justificativas. 4. Informes. O prof. João 36

agradeceu à profa. Nádia pelo período em que ela coordenou a disciplina de TCC e 37

informou que o Prof. Silvestre assumirá a disciplina no próximo período emergencial. A 38

discente Grazielli apresentou o relatório de discentes do BIB e Engenharia Agronômica 39

sobre disciplinas cursadas no período emergencial. O professor João comentou sobre a 40

necessidade de levantamentos deste tipo, sendo decidida a aplicação de questionário a 41

discente e docentes ainda este ano, para se avaliar como melhorar as aulas nesta nova 42

modalidade. O prof. João apresentou o memorando de conceito prelimitar de curso, onde 43

consta nota ENADE igual a 4, IDD igual a 3 e CPC igual a 4. Foi verificada a necessidade 44

de melhorar o índice IDD, sendo decidido um estudo sobre estratégias para se alcançar 45

esta meta. 5. Requerimentos. i) Breno Jose Ribeiro Barboza - Solicitação de abertura de 46

turma especial devido a batimento de horários: o Colegiado concordou que durante o 47

período emergencial, o batimento de horários não deve limitar a matrícula de discentes com 48

possibilidade de finalizar o curso no semestre corrente. Ficou decidido confirmar se a 49

matrícula nas disciplinas com batimento de horário contribuirá para que o discente conclua 50

o curso no primeiro semestre emergencial de 2021 e, em caso afirmativo, verificar com o 51

NTINF a possibilidade de viabilizar a matrícula do discente nas duas UCs envolvidas. ii) 52

Frank de Castro Salvato - questionamento sobre reprovação por falta no semestre remoto: 53

após contato com a docente responsável pela UC, a questão foi resolvida e o requerimento 54

foi respondido. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Daniela de 55

Carvalho Lopes, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 56

Aline de Almeida Vasconcelos________________________________________________ 57

Cidália Gabriela Santos Marinho_____________________________________________ 58

Daniela de Carvalho Lopes__________________________________________________ 59

Grazielli Santos do Reis_____________________________________________________ 60

João Carlos Ferreira Borges Júnior ____________________________________________ 61

Samuel Petraccone Caixeta__________________________________________________ 62

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 3 de 3

OBS: Cópia de versão assinada digitalmente no SIPAC/UFSJ

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10 , ano: 2021, tipo: ATA
DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 21/02/2021 e o código de verificação:
4a4c53a7ad

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf